
 
ANO 2025 - Nº DCCCXXX -  DATA: 04 de Junho de 2025       Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti– Secretário de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Aline Duarte – Secretário de Assistência Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 
 

PORTARIA N. 28143 
De 02 de junho de 2025. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, CONCEDE à 
senhora LAIS MALDONADO MENDES, 
CPF n. xxx.xxx.xxx-97, afastamento sem 
vencimentos, nos termos da Lei Municipal 
n.º 2819, de 25 de maio de 2005, alterada 
pela Lei Municipal n.º 2927, de 25 de 
setembro de 2007, pelo período de 
02/06/2025 a 31/12/2025, a partir de 02  de 
junho de 2025. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 02 DE 
JUNHO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 

_________________________________ 

PORTARIA  N. 28142 
De 30 de maio de 2025. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor MARCELO FIORI MARCHIORI, 

R.G. n. xx.xxx.xxx-1, do cargo de 
Provimento por Concurso Público de 
FARMACÊUTICO a partir de 29/05/2025, 
POR MOTIVO DE PEDIDO DE 
DEMISSÃO, declarando, ao mesmo 
tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM  30 DE 
MAIO DE 2025. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 25/2025 
de 04 de junho de 2025. 

Abertura de Procedimento Administrativo 
de Sindicância com a finalidade de 
averiguar a ocorrência de eventuais 
comportamentos inadequados no âmbito 
da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 
e Secretaria Municipal de Saúde, além da 
apuração de outros fatos conexos com o 
principal. 
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, designado 
através da Portaria n.º 26.993, de 04 de 
Maio de 2022, observando o disposto nas 
Portarias da Corregedoria-Geral do 
Município n.º 18/23, de 21 de Julho de 
2023 e 05/24, de 08 de Abril de 2024, no 
uso de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO a informação trazida a 
esta Corregedoria pela Secretaria 
Municipal de Saúde, através dos 
documentos constantes do protocolo 
3850/25; 
RESOLVE: 
Instaurar Procedimento Administrativo de 
Sindicância visando averiguar eventuais 
comportamentos inadequados no âmbito 
da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 

e Secretaria Municipal de Saúde, além da 
apuração de outros fatos conexos com o 
principal. 
Publique-se no Diário Oficial do município 
de  Batatais. 

Matheus Faraco Zanetti 
Corregedor-Geral do Município 

______________________ 
 

PORTARIA N.º 26/2025 
de 04 de junho de 2025. 

Instaura Procedimento Administrativo de 
Sindicância com a finalidade de averiguar 
a ocorrência de eventual inassiduidade 
habitual no âmbito da Secretaria Municipal 
de Saúde, além da apuração de outros 
fatos conexos com o principal. 
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD. 
Corregedor-Geral do Município, designado 
através da Portaria n.º 26.993, de 04 de 
Maio de 2022, observando o disposto nas 
Portarias da Corregedoria-Geral do 
Município n.º 18/23, de 21 de Julho de 
2023 e 05/24, de 08 de Abril de 2024, no 
uso de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO a informação trazida a 
esta Corregedoria pela Secretaria 
Municipal de Saúde, através dos 
documentos constantes do protocolo 
5211/25; 
RESOLVE: 
Instaurar Procedimento Administrativo de 
Sindicância visando averiguar eventual 
inassiduidade habitual no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, além da 
apuração de outros fatos conexos com o 
principal. 
Publique-se no Diário Oficial do município 
de  Batatais. 

Matheus Faraco Zanetti 
Corregedor-Geral do Município 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
Em atendimento a Lei nº 14.654, de 23 de 
agosto de 2023 com objetivo de garantir o 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

CORREGEDORIA GERAL 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Quarta-feira, 04 de junho de 2025. 

2 

acesso a informação, segue abaixo 
listagem com estoque dos medicamentos 
básicos disponíveis nas Unidades de 
Saúde e Farmácias públicas do município 
 
 
Clique no link abaixo para acessar a 
listagem completa. 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.
sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Posi
çãodeEstoque.pdf 

 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Ato da Presidência nº 35, de 03/06/2025, 
designa servidora, Manoela Menossi da 
Silva, Assistente Legislativo, para o 
Departamento de Assitência Legislativa. 
Portaria nº 29, de 02/06/2025, dispõe 

sobre Ponto Facultativo no dia 

20/06/2025; 

Portaria nº 30, de 02/06/2025, dispõe 

sobre férias a Ricardo Amado Schell 

Ribas Silveira Alves, de 23 de junho a 07 

de julho de 2025. 

_________________________________ 

 
Adjudicação e Homologação 
EDUARDO HENRIQUE RICCI, Presidente 
da Câmara Municipal de Batatais, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições 
legais, leva ao conhecimento dos 
interessados com referência à Dispensa 
de Licitação nº 9/2025, que, quanto ao 
objeto da mesma, fica ADJUDICADO à 
empresa “FELIPE TELOKEN LTDA” o lote 
1, nos termos do Aviso de Contratação 
Direta nº 8/2025. 
HOMOLOGO, assim, o presente Processo 
de Dispensa, protocolado sob o nº 
51021/2025.  
Batatais-SP, maio de 2025. 
Eduardo Henrique Ricci 
Presidente

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/PosiçãodeEstoque.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/PosiçãodeEstoque.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/PosiçãodeEstoque.pdf
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2025-06-04T16:31:16-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-06-04T16:31:33-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




